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ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ

Муҳимияти мавзӯъ: Рушди саноат дар миқёси ҷаҳон талаботро ба

энергиябарандаҳо зиёд намудааст. Истифодаи аз ҳад зиёди сӯзишвориҳо ва дигар

омилҳои антропогенӣ сабабгори он гардидааст, ки вазъи экологӣ дар миқёси

ҷаҳон тағйир ёбад. Айни замон яке аз чунин мушкилоти глобалӣ гармшавии

иқлими сайёраи Замин мебошад, ки он беш аз ҳама ба зиёдшавии миқдори газҳои

гулхонагӣ дар ҳавои атмосферӣ вобаста мебошад.

Таҳқиқоти мутахассисони соҳавӣ муайян намудааст, ки сабаби асосии

зиёдшавии газҳои гулхонагӣ дар атмосфера ин истифодаи аз ҳад зиёди

энергиябарандаҳо мебошад.

Яке аз мушкилоти ҷойдошта дар ин самт рушди корхонаҳои гармию –

барқдиҳӣ дар миқёси ҷаҳон мебошад, ки дар онҳо ба ҳайси энергиябаранда

ангишт истифода мегардад. Дурнамои истифодашавии захираҳои ангишт дар

миқёси ҷаҳон аз он гувоҳӣ медиҳад, ки дар оянда истифодаи ангишт ҳамчун

сӯзишворӣ на танҳо зиёдшавии газҳои гулхонагӣ дар атмосфера, инчунин

партовҳои сахт ва аэрозолии он метавонад ба вазъи экологӣ таъсири манфии

худро расонад.

Аз ҳамин лиҳоз арзёбии экологии истифодашавии ангишт ҳамчун ашёи хом

дар истеҳсолоти химиявӣ айни замон яке аз масъалаҳои муҳими илми экологияи

муҳандисӣ ва химияи органикӣ ба ҳисоб меравад, ки он муҳимияти мавзӯъи

диссертатсиониро инъикос менамояд.

Мақсади кор: Арзёбӣи экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” - и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар истеҳсолоти

химиявӣ, бахусус барои ҳосил намудани сӯзишвориҳои алтернативӣ ва

кислотаҳои гуминӣ ҳадафи асосии кори диссертатсионии мазкур мебошад.

Вазифаҳои тадқиқот: Ҷиҳати татбиқи ин мақсадҳо вазифаҳои зерин ба миён

гузошта шудаанд:

Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08- экология
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- муайян намудани миқдори партовҳои сахт, газӣ ва аэрозолӣ ҳангоми

истифодашавии захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун

сӯзишвории сахт;

- муайян намудани афзалиятҳои экологӣ ва омӯзиши ҷанбаҳои химиявӣ ва

экологии технологияҳои коркардашуда;

Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

- таҳқиқи геохимиявӣ ва геологии конҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)” - и Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- омӯзиши нишондиҳандаҳои физикию химиявӣ ва хосияти

энергиябарандагии ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” - и

Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- идентификатсияи таркиби химиявии компонентҳои асосии таркиби

химиявии намунаҳои ангиштҳои таҳқиқшаванда;

- коркарди технологияҳои муфиди истеҳсоли кислотаҳои гуминӣ дар асоси

захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”;

- коркарди хати технологии ҳосил намудани синтез – газ дар асоси захираҳои

ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”;

- ҷудокунӣ ва идентификатсияи кислотаҳои гуминии таркиби ангишти

конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқутан (Шӯрхок)”

Навгонии илмии кор:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

Тавассути истифодаи методҳои геохимиявӣ ва геологияи муҳандисӣ ва бо

иштироки мутахассисони соҳавӣ таснифоти геологии конҳои ангишти

таҳқиқшаванда такмил дода шуда, вазъи экологии минтақаҳои мазкур омӯхта

шудааст. Дар баробари ин навгониҳо, инчунин миқдори умумии партовҳои газӣ,

аэрозолӣ ва сахт ҳангоми истифодашавии захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва

“Тошқӯтан” ҳамчун сӯзишворӣ муайян гардида, эҳтимолияти таъсири он ба вазъи

экологӣ тавсиф дода шудааст.

1. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

Бо истифода аз усулҳои химияи органикӣ, тариқаҳои таҳлили физикию

химиявӣ компонентҳои асосӣ ва нишондиҳандаҳои физикию – химиявии
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намунаҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”- и Ҷумҳурии Тоҷикистон

нахустин маротиба омӯхта шудааст. Дар асоси намунаҳои ангишти

таҳқиқшаванда усули нави ҳосил намудани кислотаҳои гуминӣ ва технологияи

муфиди синтез – газ коркард гардида, афзалиятҳои экологии технологияҳои

коркардгардида тадқиқ гардидааст.

Аҳамияти амали ва назариявии диссертатсия

Аҳамияти назариявии тадқиқот:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

- Натиҷаҳои тадқиқи ҳисоби маводҳо дар реаксияи сӯзиши синтез – газ

метавонад дар такмил додани назарияи вобастагии хориҷшавии газҳои гулхонагӣ

ба массаи молекулавии онҳо замимагузорӣ намояд.

2. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

- Аҳамияти назариявии диссертатсияро бо он асоснок намудан мумкин аст,

ки натиҷаҳои он метавонад дар такмил додани назарияи сохти молекулавии

кислотаҳои гуминии таркиби ангиштҳо ва назарияи вобастагии таркиби химиявии

наботот ба вазъи экологии маҳал метавонад саҳмгузорӣ намояд.

Аҳамияти амалии диссертатсия:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

- Тоҷикистон дорои захираҳои фаровони ангишт мебошад. Аз ҳамин сабаб,

ҳамагуна коркардҳои технологии истеҳсоли мавод ва маҳсулот дар асоси

захираҳои ангишти ватанӣ натанҳо аз ҷиҳати иқтисодӣ, инчунин аз нигоҳи

экологӣ низ аз аҳамияти калони амалӣ дорад. Чунон ки маълум аст, аксари

захираҳои ангишти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба гурӯҳи ангиштҳои миёнасифат ва

пастсифат дохил мешаванд, ки истифодабарии онҳо ҳамчун сӯзишвории сахт ба

вазъи экологии маҳал ва минтақа таъсири манфии худро мерасонад.

2. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - химияи органикӣ

Дар амал татбиқ намудани технологияҳои коркардшуда метавонад дар рушди

саноатикунонии кишвар ҳиссагузорӣ намуда, эҳтимолияти вайроншавии муҳити

экологиро дар ҳолати истифодашавии ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт бартараф

намояд.
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Коркардҳои методӣ ва методологӣ метавонанд дар тадқиқотҳои ҳаммонанд

мавриди баҳрабардории мутахассисони соҳаи химияи органикӣ гардид гардид.

Натиҷаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

1. Таснифоти геологии захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва

“Тошқӯтан (Шӯрхок)” – и Ҷумҳурии Тоҷикистон. Мушкилотҳои экологӣ ва

мушкилотҳои марбут ба бехатарии фаъолияти инсон ҳангоми иҷрои корҳои

тадқиқотӣ ва истеҳсолӣ.


[…]


дастгоҳи Сокслет бо истифода аз хлороформ эктраксия карда мешавад.

9. Тавассути истифодаи методҳои химияи органикӣ ва муосиртарин

усулҳои спектрометрӣ сохти молекулавии кислотаҳои гуминии таркиби

ангиштҳои конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан” (Шӯрхок) таҳқиқ карда шуд. Дар

асоси ин натиҷаҳо муайян карда шуд, ки аксари гурӯҳҳои функсионалӣ ва

молекулаҳои ошкоргардида марбут ба пайвастагиҳои фаъоли биологӣ мебошанд.

Аз ҳамин лиҳоз истифодашавии кислотаҳои гуминии таркиби ангиштҳои

таҳқиқшаванда дар соҳаи дорусозӣ аз аҳамият холи нест.
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Хулосаҳо

1. Тавассути пажӯҳиш ва таҳқиқотҳои саҳроӣ бо иштироки

мутахассисони самти геология сохт ва нишондиҳандаҳои геологии конҳои

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” Ҷумҳурии Тоҷикистон такмил дода шудаанд.

[3-М], [10-М], [11-М]

2. Бо истифода аз методҳои химияи органикӣ ва тариқаҳои таҳлили

физикию химиявӣ компонентҳои асосии таркиби химиявӣ ва хосиятҳои

энергиябарандагии конҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” –

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷузъан омӯхта шуд. [2-М], [8-М], [9-М]

3. Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқи арзёбии экологии истифодашавии

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун

сӯзишвории сахт ҳисоби маводҳо дар реаксияи сӯзиши намунаҳои ангишти

таҳқиқшаванда амалӣ гардидааст. Дар асоси ин натиҷаҳо муайян шудааст, ки

ҳангоми истифодаи ин захираҳои ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт партовҳои

зиёде метавонад ҳосил гардад, ки он бевосита ба вазъи экологии маҳал метавонад

таъсири манфии худро расонад. [7-М], [8-М]

4. Дар рафти иҷро намудани мақсадҳои кори диссертатсионӣ

технологияи муфиди ҳосил намудани синтез – газ дар асоси захираҳои ангишти

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” коркард карда шудааст. Омӯзиши ҷанбаҳои

физикию химиявии технологияи коркардгардида нишон дод, ки истифодашавии

ин захираҳои ангишт дар истеҳсол намудани синтез – газ натанҳо аз ҷиҳати

иқтисодӣ, инчунин аз ҷиҳати экологӣ низ афзалиятнок мебошад. [5-М], [11-М],

[12-М]

5. Дар асоси идентификатсияи таркиби химиявӣ муайян карда шуд, ки

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ба гурӯҳи

ангиштҳои миёнасифат дохил мешаванд. аз ҳамин сабаб истифодашавии ин

захираҳои ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт боиси ҳосилшавии партовҳои зиёд

мегардад. Аз ҳамин сабаб, истифодашавии ин захираҳои ангишти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ҳамчун ашёи хом дар истеҳсолоти химиявӣ аз манфиат холӣ нест.

Муайян гардид, ки яке аз самтҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ ва экологӣ афзалиятнок дар
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ин ҷода истеҳсол намудани кислотаҳои гуминӣ дар асоси ин ангиштҳо мебошад.

[3-М], [9-М], [12-М]

6. Дар асоси захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)” технологияи муфиди ҳосил намудани кислотаҳои гуминӣ коркард

карда шуд. Афзалияти экологии технологияи коркардгардида муайян гардида,

ҷанбаҳои физикию химиявии ин технология омӯхта шуд. [4-М], [11-М], [15-М]

7. Тавассути истифодаи методҳои химияи органикӣ сохти молекулавии

кислотаҳои гуминии таркиби ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқутан (Шӯрхок)”

бори нахуст муаяйн гардид, ки ин натиҷаҳо бевосита ба рушди назарияи сохти

молекулавии кислотаҳои гуминӣ замимагузорӣ менамояд. [5-М], [6-М], [13-М]

Тавсияҳо оиди истифодаи амалии натиҷаҳо:

- методҳои ҷудо намудани кислотаҳои гуминӣ метавонанд ҳамчун дастурамал

дар гузаронидани корҳои озмоишӣ дар Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи

академик М.С. Осимӣ, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии

омӯзгорӣ ба С. Айнӣ истифода гардад.

- коркарди технологияи синтез – газ метавонад дар такмил додани

технологияи истеҳсоли гази сунъӣ аз ангишт дар истеҳсолоти химиявӣ

истифодашаванда бошад.

- Методҳои арзёбии экологии истифодашавии ангишт ҳамчун сӯзишвории

сахт метавонад ҳамчун дастурамали методӣ дар иҷрои таҳқиқотҳои экологии

муассисаҳои илмӣ ва таълимӣ истифода гардад.
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