Тақризи

роҳбари илмӣ ба кори диссертатсионии Насрединова Парвина Мухридиновна «Арзёбии экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои “Ҳақимӣ” ва “Тошқутан (Шурхок)” ҳамчун сӯзишвории саҳт» аз рӯйи ихтисосҳои 03.02.08- экология ва 02.00.03 - химияи органикӣ

Насрединова Парвина Мухридиновна - ассистенти кафедраи коркарди энергиябарандаҳо ва хизматрасонии нафту гази Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С.Осимӣ, тайи 10 сол дар ҳамин кафедра кор ва фаъолияти илмию- омӯзгорӣ намуда намуда истодааст. Номбурда соли 2015 ба шӯбаи аспирантураи Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С.Осимӣ қабул гардида онро соли 2018 хатм намудааст.

Аз соли 2017 то инҷониб мавзӯи «Арзёбии экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои “Ҳақимӣ” ва “Тошқутан (Шурхок)” ҳамчун сӯзишвории саҳт»-ро мавриди таҳлилу баррасии илмӣ қарор додааст. Насрединова П.М. дар давоми ин солҳо маводи зарурии кори диссертатсионии худро ҷамъоварӣ намуда натиҷаи таҳқиқоти ӯ дар мақолаҳои илмӣ ба таърифи инъикос ёфтааст. Муаллиф доир ба паҳлуҳои мухталифи мавзӯ ва натиҷаҳои таҳқиқот дар конференсия ва симпозиумҳои илмӣ донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ яқинд маротиба маъруза кардааст.

Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти таркиби химиявӣ муаллиф самтҳои нави саноатии истифодашавии объектҳои тадқиқотии худро муайян намудааст, ки ин натиҷа аз аҳамият ҳолӣ набуда он метавонад дар оянда дар пешрафти саноати истеҳсолоти сузишвории алтернативӣ саҳми назарраси худро гузоранд.

Дар рафти иҷрои таҳқиқотҳои эксперименталӣ Парвина Мухридиновна усулҳои муосири экологияи муҳандисӣ ва методҳои химияи органикиро аз қабилҳои рН-метрия, потенциометрия, хроматографияи қоғазӣ, хроматографияи тунуқабат, хроматографияи газӣ – моеъӣ,

экстракция, бугронӣ, калориметрия ва ғайраро аз худ намудааст. Аз худ намудани ин усулҳо бевосита ба такмил додани малакаю маҳорати ӯ таъсири мусбӣ расонида боиси коркарди баъзе усулҳои нави таҳлил гардид.

Мақолаҳои илмӣ ва фишурдаи диссертатсияи Насрединова П.М. мундариҷаи умумии диссертатсияро инъикос менамоянд ва ба ҳамаи талаботҳои таҳқиқотҳои кори диссертатсионии ихтисосҳои 03.02.08 - экология ва 02.00.03 - химияи органикӣ ҷавобгӯ мебошанд.

Дар ин замина диссертатсияи Насрединова Парвина Мухридиновнаро кори илмии ба анҷомрасида ҳисобида, онро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисосҳои 03.02.08 - экология ва 02.00.03-химияи органикӣ ба химоя тавсия менамоям.

Рохбари илмӣ, доктори илмҳои химиявӣ
профессори кафедраи коркарди энергиябарандаҳо
ва хизматрасонии нафту гази ДТТ ба номи
академик М.С.Осимӣ

Иброҳимзода Дилшод Эмом

Тасдиқ мекунам сардори шуъбаи кадрҳо
ва корҳои махсуси ДТТ
ба номи акад. М.С.Осимӣ

Шарипова Д. А.